
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 DEL 29/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEL 
PREMIO “IL MARZOCCO”- ANNO 2024.

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno ventinove del mese di Gennaio alle ore 
15:30 nel Palazzo Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.
 
All’avvio della trattazione della proposta in oggetto risultano presenti:

Nome Qualifica Presente Assente
BARONCELLI DAVID Sindaco x
FONTANI ROBERTO Vice Sindaco x
GRASSI ANNA Assessore x
GUAZZINI BARBARA Assessore x
GALGANI GIAMPIERO Assessore x

PRESIEDE l’adunanza il Sindaco, David Baroncelli, con l'assistenza del Segretario, 
Comunale Dott. Fabio Toscano,  incaricato della redazione del presente verbale.

ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’oggetto 
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15 DEL 22/01/2024

Visto il viogente Statuto del Comune di Barberino Tavarnelle;
Premesso che l'Amministrazione Comunale di Barberino Tavarnelle ha 

intenzione di assegnare un riconoscimento a quei cittadini:
- residenti nel territorio comunale da almeno tre anni, che nel corso dell'anno si sono 
distinti per il loro impegno profuso in campo culturale, sportivo, economico, sociale, 
educativo, ambientale e della solidarietà;
- che siano stati residenti a Barberino Tavarnelle per almeno tre anni e che abbiano 
mantenuto con Barberino Tavarnelle oggettivi e significativi legami per interessi 
professionali, culturali e sociali;
- ad associazioni o altre attività aventi sede nel territorio comunale che si siano 
distinte nei medesimi settori di cui sopra;

Dato atto che tale riconoscimento sarà consegnato nel contesto delle 
celebrazioni del Santo Patrono, che si celebra il giorno 29 del mese di giugno e 
consisterà nel conferimento del Sigillum Comunis, in un attestato firmato dal 
Presidente del Consiglio Comunale e dal Sindaco nel quale sia contenuta la 
motivazione del conferimento e di una spilla dorata riproducente lo stemma del 
Comune di Barberino Tavarnelle;

Considerata l'opportunità che questo evento diventi un appuntamento annuale, 
affermando l'intento di attribuire un'ampia e solenne significazione al riconoscimento 
ufficiale ai cittadini e/o alle associazioni di Barberino Tavarnelle, che si sono distinti 
nei campi di cui sopra con impegno, dedizione e generosità, mantenendo alto il 
prestigio del Comune;

Dato atto che la Giunta Comunale, competente in merito ai sensi dell’art.26 
del vigente Statuto Comunale, con Deliberazione n.275 del 15/12/2022 ha istituito un 
premio annuale ai cittadini o associazioni che si sono distinti per il loro impegno 
profuso in campo culturale, sportivo, economico, sociale e nella solidarietà;

Richiamato il “Regolamento Comunale per l'assegnazione del premio annuale 
“IL MARZOCCO””, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 
23/12/2022, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
07/02/2023 nel quale vengono disciplinate le modalità di attribuzione del premio 
annuale;

Visto il bando per l'assegnazione del premio per l'anno 2024, allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale, 
contenente le modalità ed i termini per la presentazione delle proposte di candidatura 
al premio nel rispetto del Regolamento vigente;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267  del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne 
la sola regolarità tecnica;

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione d'entrata;

PROPONE

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) di conferire per l’anno 2024 il premio “IL MARZOCCO” come riconoscimento a 
quei cittadini o associazioni che si sono distinti per il loro impegno profuso in campo 
culturale, sportivo, economico, sociale, educativo, ambientale e della solidarietà;

3) di approvare il bando per l'assegnazione del premio per l'anno 2024 allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera A), a farne parte integrante e sostanziale;

4) di dichiarare il presente atto,immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per permettere il rispetto dei tempi 
previsti dallo stesso Regolamento del premio.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4

IL SINDACO

Apre la discussione sul punto in ordine del giorno.
Uditi gli interventi, si mette in votazione la proposta.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta;
Acquisiti i pareri di cui all'art.49 del D.Lgs.n. 267/2000;
AD UNANIMITA' di voti espressi in forma palese dagli Assessori presenti,

DELIBERA

1. di approvare la proposta in ordine del giorno;

2. di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000, ad unanimità di voti.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.n. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO
   (David Baroncelli)    (Dott. Fabio Toscano)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)


